
RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 34 
Nome do Candidato: João Camargo Eleodoro 
Inscrição: 70286622 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

A questão 34 apresenta problemas de clareza e inconsistência nas alternativas oferecidas, 
comprometendo a validade da resposta correta. 

A afirmação III está correta ao apontar que, segundo a norma padrão do português, o uso do 
pronome oblíquo em “me desconecto” é inadequado, sendo “desconecto-me” a forma 
prescrita. Na escrita formal, a ênclise (pronome após o verbo) é a colocação padrão quando 
não há elementos atrativos antes do verbo. Logo, a sugestão apresentada na alternativa III 
está de acordo com as convenções da língua culta. 

A formulação da questão apresenta inconsistências e imprecisões. Ao admitir que tanto a 
alternativa III quanto a I estão corretas, nenhuma das combinações de respostas oferecidas 
nas opções (A, B, C, D, E) representa adequadamente as interpretações possíveis. 

Dada a inconsistência e a falta de clareza geral na formulação da questão, solicita-se sua 
anulação. 

Resultado da Solicitação: Não Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso indeferido. A afirmação III aponta que, na língua portuguesa, o pronome sempre deve 
ocorrer depois do verbo. O que torna a assertiva falsa é justamente o uso da palavra "sempre". 
Há muitos casos em que o pronome ocorre antes do verbo - e um desses casos é justamente o 
pronome oblíquo átono proclítico ao verbo devido à atração de um advérbio, caso da palavra 
"depois". Portanto, a afirmação III está incorreta. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 35 
Nome do Candidato: Yasmin Jacintho morrudo 
Inscrição: 281100 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

Questão 35- questão de assinalar verdadeiro ou falso, na segunda questão " o pronome -lo 
(1.09) se refere a desafio" porém no texto antes da palavra desafio tem somente a letra " o" 
não lo, tornando uma questão falsa  

 

Resultado da Solicitação: Não Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso indeferido. O pronome "-lo" se refere a "desafio". A palavra "O" que aparece antes da 
palavra "desafio" é um simples artigo. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 36 
Nome do Candidato: MÁXIMUS FLACH 
Inscrição: 291697 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

Solicito a anulação da questão, pois ela apresenta um erro de formulação ao permitir mais de 
uma resposta válida. O gabarito considera como resposta a opção c) Pois, como a única 
resposta correta, mas, ao analisar as alternativas, verifica-se que outras expressões também 
podem substituir "Porque" de forma válida, como "Então" e, inclusive, "Portanto". Todas essas 
conjunções são utilizadas para expressar causa ou explicação, o que torna a questão ambígua e 
com múltiplas respostas possíveis. 

Com relação a função gramatical, "Então" é uma conjunção que pode ser utilizada para realizar 
uma explicação ou justificativa, como é o caso do uso de "Porque". A expressão "Então" é 
usada, em muitos casos, para introduzir explicações ou consequências de uma ação, 
funcionando de maneira semelhante a "Porque", especialmente quando está sendo usada 
para apresentar o motivo ou a razão de algo. Além disso, "Então" pode ser usado para 
confirmar ou justificar uma conclusão, como uma espécie de causa do que foi dito antes.  

Com relação a função gramatical, “Portanto" é uma conjunção que pode ser utilizada para 
indicar uma conclusão ou resultados de uma ação ou ideia anterior. Em outras palavras, ele 
pode introduzir uma consequência, uma explicação ou um raciocínio baseado em algo que foi 
exposto anteriormente. Embora o uso principal seja para mostrar uma conclusão lógica a partir 
de uma ideia anterior, em muitos contextos, o “Portanto” pode ser utilizado para explicar ou 
justificar uma ideia. 

Resultado da Solicitação: Não Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso indeferido. A única possibilidade para a substituição da palavra "porque" é a palavra 
"pois", que indica motivo, causa, justificativa. No caso, apresenta-se o motivo pelo qual 
precisamos permanecer ali só mais um instante: pois (ou porque) cada mísero vídeo ou foto ou 
notícia ou comentário resulta insuficiente, um pouco aquém do prazer. A palavra "porque" 
tem função explicativa. Os usos de "então" e "portanto" são inviáveis, pois indicam conclusão, 
e não explicação. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 36 
Nome do Candidato: Maximus Flach 
Inscrição: 291697 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

Solicito a anulação da questão, pois ela apresenta um erro de formulação ao permitir mais de 
uma resposta válida. O gabarito considera como resposta a opção c) Pois, como a única 
resposta correta, mas, ao analisar as alternativas, verifica-se que outras expressões também 
podem substituir "Porque" de forma válida, como "Então" e, inclusive, "Portanto". Todas essas 
conjunções são utilizadas para expressar causa ou explicação, o que torna a questão ambígua e 
com múltiplas respostas possíveis. 

Com relação a função gramatical, "Então" é uma conjunção que pode ser utilizada para realizar 
uma explicação ou justificativa, como é o caso do uso de "Porque". A expressão "Então" é 
usada, em muitos casos, para introduzir explicações ou consequências de uma ação, 
funcionando de maneira semelhante a "Porque", especialmente quando está sendo usada 
para apresentar o motivo ou a razão de algo. Além disso, "Então" pode ser usado para 
confirmar ou justificar uma conclusão, como uma espécie de causa do que foi dito antes.  

Com relação a função gramatical, “Portanto" é uma conjunção que pode ser utilizada para 
indicar uma conclusão ou resultados de uma ação ou ideia anterior. Em outras palavras, ele 
pode introduzir uma consequência, uma explicação ou um raciocínio baseado em algo que foi 
exposto anteriormente. Embora o uso principal seja para mostrar uma conclusão lógica a partir 
de uma ideia anterior, em muitos contextos, o “Portanto” pode ser utilizado para explicar ou 
justificar uma ideia. 

Resultado da Solicitação: Não Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso indeferido. A única possibilidade para a substituição da palavra "porque" é a palavra 
"pois", que indica motivo, causa, justificativa. No caso, apresenta-se o motivo pelo qual 
precisamos permanecer ali só mais um instante: pois (ou porque) cada mísero vídeo ou foto ou 
notícia ou comentário resulta insuficiente, um pouco aquém do prazer. A palavra "porque" 
tem função explicativa. Os usos de "então" e "portanto" são inviáveis, pois indicam conclusão, 
e não explicação. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 38 
Nome do Candidato: Cauan dos Santos Nunes 
Inscrição: 257318 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

Possuí duas respostas corretas são elas (A) e (D) pois as duas não são formadas por derivação 
prefixal. 

Resultado da Solicitação: Não Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso indeferido. A palavra "miseravelmente" não é formada por derivação prefixal, devido 
ao acréscimo do sufixo "-mente". 

 


